Item queritur de contrarietate inter Auicennam et alios auctores, nam Auicenna ponit quattuor, alii autem tres solum.

Postea queritur quare secunda digestiua fit per dua media scilicet in epate et in uenis et similiter prima. Nam dicit Auicenna quod chilus in mesenterium antequam subiteret epar est sicut latera carnis. Tertia digestiua completur in unico membro, unde quodlibet membrum facit ros, cambium et glutinum, e quo autem est a parte clibani. Nam procedit digestiua tertia per quattuor media. [...] Sed Auicenna loquitur large de qualibet transmutatione et quia in uenis sanguis ingrossatur, ponit Auicenna quod tertia digestio fit in uenis [...] (Peter of Spain, 2015: 317).

Ponit enim Auicenna: prima in stomacho, secunda in epate, tertia in uenis, et quarta in omnibus membris [...] (Peter of Spain, 2015: 167).

Lo que leemos en Avicena es:

Debes autem scire quod sanguis et quod cum eo labit tertiam habet in uenis digestionem et cum per membra diuiditur ut unumquodque suum recipiat

nutrimentum habet digestionem quartam. Superfluitas igitur digestionis prime que est in stomaco per intestinorum egreditur uiam et secunde digestionis que fit in epate superfluitas plurimum cum urina egreditur [...] (Avicenna, *Canon I*, fen 1, doct. 4).

Y de nuevo en Petrus Hispanus:

Circa secundum queritur primo utrum prima digestio incipiat in ore [...] Circa primum sic dicit Haly: quod idem membrum numero non agit in diuersis operationibus, ergo cum os agruat operationi uitali in anelando et etiam in loquendo, manifestum est quod non conuenit in operatione naturali, sed digestio est operatio naturalis, ergo prima digestio non incipit in ore. Contrarium autem dicit Auicenna quod prima digestio incipit in ore et terminatur in stomacho et intestinis (Peter of Spain, 2015: 315).

Otro de los temas que se debaten es si la sede de las virtudes animales se halla en el cerebro o en el corazón. Así pues, Haly dice que el corazón es la raíz de la virtud animal, y en cambio Avicena afirma que esta virtud se ubica en el cerebro, pues éste es el instrumento que manda las órdenes, y los nervios las reciben, siendo éstos los que intervienen principalmente en el movimiento del cuerpo y en los sentidos:

Circa primum sic: spiritus sunt latores uirtutum, sed spiritus animales radicaliter sunt a corde quod ex uitalibus fiunt animales, ergo radix uirtutis animalis est in corde.

Propterea dicit Haly quod cum sint tres uirtutes, uitalis, naturalis et animalis, uitalis est sicut radix aliarum, sed uirtus uitalis est in corde, ergo cor est principium et radix uirtutis animalis.

Contrarium autem dicit Auicenna quod uirtus animalis est in cerebro.

Propterea uirtus uitalis actiua est, uirtus sensitua est passiuua, ergo cum contraria non sint in eodem, ex quo uitalis est in corde, sensitua non erit in corde (Peter of Spain, 2015: 183).

La fuente de Avicena: «et uidetur eis quod uirtutis animalis sedes sit cerebrum et ipsius ab eo proueniant operationes [...]» (Avicenna, *Canon I*, fen 1, doct. 6).

Relacionada con este tema, podemos también señalar la controversia existente, y que aparece en varios fragmentos de las *Questiones*, sobre el origen de los nervios y el de las venas, ya que algunos autores discuten sobre si los nervios se originan en el cerebro o en el corazón, y si las venas salen del corazón o del hígado. En esta teoría Pedro coincide con Avicena (Peter of Spain, 2015: 167-168), y expone las aportaciones que hacen al respecto el filósofo, quien pone la salida de las venas en el corazón, y los médicos, como Avicena, que la ponen en el hígado (una excepción sería Isaac, quien la pone en el cerebro):

Omnium uenarum quietarum origo est ab epate. Et quod in primis ab hepate oritur, sunt due uene, una a parte ipsius concaua oritur, cuius maius est iuuamentum in attrahendo ad hepar nutrimentum et uocatur porta et altera

oritur a parte gibbosa cuius est iuuamentum nutrimentum ab hepate membris deferre et uocatur [uentrem habens] (Avicenna, *Canon* I, fen 1, doct. 6).

Íntimamente ligado con el estudio de los sentidos y sobre el que Pedro trata en las *Questiones* es el tema de la amistad y la enemistad entre los animales, y entre los animales y el hombre (Peter of Spain, 2015: 240-241), y para responder a la cuestión de por qué se da una u otra, y sus causas, Avicena afirma que existe una virtud comprensiva oculta, que no siente, y que es la que hace, por ejemplo, que un determinado animal considere al lobo como su enemigo:

Et uirtus quidem comprehensiuu occulte et non sentiens est sicut genus exercet in eis [...] Et haec quidem uirtus est instrumentum uirtutis quae proculdubio in animali est occulta comprehensiuu et est estimatiua et ipsa quidem est uirtus qua animal iudicat quod lupus est inimicus, et filius dilectus [...] Amicitia enim et inimicitia non sensu sunt perceptae, neque sensus eas comprehendit neque de eis iudicat nisi uirtus alia [...] (Avicenna, *Canon* I, fen 1, doct. 6).

Con respecto a las cuestiones que versan sobre el estudio de los órganos del cuerpo, es el corazón del que posiblemente más se discute en el texto *De animalibus*, y en especial sobre su anatomía y funciones.